

# لزوم پایان مأموریت گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران



اجلاس چهارم و ششم شورای حقوق بشر و اجلاس هفتاد و پنجم مجمع عمومی آرایه نمایند که در چندین دوره در اجلاس‌های شورای حقوق بشر گزارش‌های خود را علیه ایران آرایه داده است. گزارشگران ویژه کشوری در قالب یک مأموریت مشخص به وضعیت حقوق بشر در کشورهای تعیین شده با توجه به مؤلفه‌هایی که لزوم بررسی وضعیت حقوق بشر را می‌نماید به عنوان کارشناسان مستقل یا گروه‌های کاری اقدام می‌کنند. کشورهای مختلفی چون بلاروس، اریتره، آفریقای مرکزی، هائیتی، برمه، کره شمالی، فلسطین، سومالی و سودان کشورهایی هستند که دارای گزارشگر ویژه حقوق بشری می‌باشند. تعیین گزارشگران کشوری در مقابل تعیین گزارشگران موضوعی است که گزارشگران کشوری هستند که مأموریت آن‌ها بررسی وضعیت حقوق بشر در کشوری خاص حسب مأموریت تعیین شده از سوی شورای حقوق بشر می‌باشد. گزارشگران کشوری با توجه به وضعیت حقوق بشر در کشوری خاص با در نظر گرفتن مؤلفه‌های مختلف تعیین می‌شوند که رسالت آن‌ها ارائه گزارش از وضعیت



امیر بی پروا

پژوهشگر حقوق بشر

در سی و هشتمین اجلاس شورای حقوق بشر جاوید رحمان به عنوان گزارشگر ویژه در امور ایران تعیین نمود.

در ۲۲ ژوئن ۲۰۲۰ در اجلاس چهارم و سوم شورای حقوق بشر ملل متحد، مأموریت گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران، توسط شورای حقوق بشر، با ۲۲ رأی موافق، ۸ رأی مخالف و ۱۵ رأی ممتنع در حالی که دو کشور از اعضای شورای حقوق بشر افغانستان و کنگو در سالن حضور نداشتند و در رأی‌گیری شرکت نکردند، در طی یک قطعنامه برای مدت یک سال تمدید شد و مقرر شد آقای جاوید رحمان برای یک سال دیگر به مأموریت خود ادامه خواهد داد. به موجب قطعنامه تمدید مأموریت، گزارشگر ویژه مکلف است که گزارش خود در خصوص اجرای مأموریتش را به

از سال ۱۹۸۴ کمیسیون وقت حقوق بشر سازمان ملل متحد آندراس آکوئیلار را به عنوان گزارشگر ویژه حقوق بشر به منظور بررسی وضعیت حقوق بشر منصوب کرد، کمیسیون حقوق بشر در دهه‌های بعدی تا سال ۲۰۰۲ برای دوره‌های ده‌ساله گالیندوپل و کاپیرتون را به عنوان گزارشگر کشوری وضعیت حقوق بشر ایران منصوب کرد. پس از کاپیرتون سازمان ملل برای مدت تقریبی یک دهه گزارشگر ویژه حقوق بشر برای ایران منصوب نکرد و ایران از تحت نظارت گزارشگر کشوری خارج گردید. در سال ۲۰۱۱ جانشین کمیسیون حقوق بشر، شورای حقوق بشر ملل متحد احمد شهید را به عنوان گزارشگر ویژه حقوق بشر در امور ایران منصوب کرد. هرچند مأموریت تقریباً پنج‌ساله ایشان در عمل به جای ارزیابی و نظارت بر وضعیت حقوق بشر در ایران متمرکز بر مؤلفه‌های خاصی بود، در سال ۲۰۱۶ خاتمه یافت. شورای حقوق بشر در سال ۲۰۱۶ عاصمه جهانگیر را به عنوان گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران منصوب کرد که مأموریت جهانگیر با مرگ وی در سال ۲۰۱۸ پایان یافت. در سال ۲۰۱۸